



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Edital Concorrência nº 08/2015
Processo nº 124/2015

ADENDO I

1 – Por motivo de erro na soma:

Onde se lê: 8. O valor máximo da presente licitação é estimado em R\$ 1.084.822,77 (um milhão, oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte e dois reais e setenta e sete centavos).

Leia-se: 8. O valor máximo da presente licitação é estimado em R\$ 1.084.824,87 (um milhão, oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e sete centavos).

2- Por motivo de erro de digitação na sequência dos itens e na soma de alguns valores, segue o anexo I do referido edital com as devidas alterações:

Anexo I

LOTE 01

| Item | Qtde | und | Descrição | Valor unit. máximo | Valor total máximo |
|------|------|------|--|--------------------|--------------------|
| 01 | 100 | Und | Abraçadeiras ½ | 3,47 | 347,00 |
| 02 | 100 | Und | Abraçadeiras ¾ | 0,87 | 87,00 |
| 03 | 100 | Und | Abraçadeiras 3/8 | 0,81 | 81,00 |
| 04 | 50 | und | Adaptador "T" p/ cano de água 25 mm | 1,38 | 69,00 |
| 05 | 50 | und | Adaptador "T" para padrão de tomada, padrão novo, 10a. | 5,40 | 270,00 |
| 06 | 20 | und | Alicate de bico | 21,46 | 429,20 |
| 07 | 20 | und | Alicate de corte | 16,52 | 330,40 |
| 08 | 20 | und | Alicate de pressão | 31,98 | 639,60 |
| 09 | 20 | und | Alicate universal | 21,89 | 437,80 |
| 10 | 10 | Rl | Arame farpado 500m p/ cerca | 294,00 | 2.940,00 |
| 11 | 5 | Kg | Arame galvanizado 14 | 12,77 | 63,85 |
| 12 | 3 | Rl | Arame liso 1000m p/ cerca | 371,00 | 1.113,00 |
| 13 | 8 | Kg | Arame recozido | 9,21 | 73,68 |
| 14 | 700 | M³ | Areia média | 86,70 | 60.690,00 |
| 15 | 160 | Saco | Argamassa externa AC3 | 42,13 | 6.740,80 |
| 16 | 120 | Saco | Argamassa interna | 9,75 | 1.170,00 |
| 17 | 10 | Und | Argola p/ 3 ton | 30,45 | 304,50 |
| 18 | 120 | Und | Arruelas lisa larga "1" | 0,15 | 18,00 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|----|------|-------|--|--------|----------|
| 19 | 1000 | Und | Arruelas lisa larga ½ | 0,26 | 260,00 |
| 20 | 250 | und | Arruelas lisa larga ¾ | 0,62 | 155,00 |
| 21 | 500 | und | Arruelas lisa larga 3/8 | 0,13 | 65,00 |
| 22 | 5 | Und | Asfalto líquido para vedação 18 litros | 197,21 | 986,05 |
| 23 | 30 | Balde | Avental de raspa de couro | 37,75 | 1.132,50 |
| 24 | 15 | und | Barra de ferro com rosca "1" | 41,50 | 622,50 |
| 25 | 15 | und | Barra de ferro com rosca ¼ | 3,67 | 55,05 |
| 26 | 15 | und | Barra de ferro com rosca ½ | 10,61 | 159,15 |
| 27 | 15 | Und | Barra de ferro com rosca ¾ | 31,72 | 475,80 |
| 28 | 15 | und | Barra de treliça ferro 12 mm | 55,92 | 838,80 |
| 29 | 110 | und | Bloqueador Solar UVA/UVB FPS 30, age contra a ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos UVA e UVB emitidas pelas radiações solares, pelas radiações provenientes de trabalhos com soldas elétricas e de outras máquinas e equipamentos que emitam este tipo de radiações, com 120Gr. | 22,90 | 2.519,00 |
| 30 | 20 | und | Bóia 3/4 vasão total | 47,67 | 953,40 |
| 31 | 20 | pares | Botas de borracha (todos os tamanhos) | 28,75 | 575,00 |
| 32 | 20 | pares | Botinas de couro várias numerações. | 42,13 | 842,60 |
| 33 | 10 | und | Braço para chuveiro inox | 14,93 | 149,30 |
| 34 | 5 | und | Broca de aço rápido 10 mm | 17,67 | 88,35 |
| 35 | 5 | und | Broca de aço rápido 11mm | 16,67 | 83,35 |
| 36 | 5 | und | Broca de aço rápido 12mm | 26,05 | 130,25 |
| 37 | 5 | und | Broca de aço rápido 13mm | 62,48 | 312,40 |
| 38 | 5 | und | Broca de aço rápido 15mm | 71,90 | 359,50 |
| 39 | 5 | und | Broca de aço rápido 18mm | 186,90 | 934,50 |
| 40 | 5 | und | Broca de aço rápido 2mm | 4,77 | 23,85 |
| 41 | 5 | und | Broca de aço rápido 3mm | 4,76 | 23,80 |
| 42 | 5 | und | Broca de aço rápido 4mm | 4,80 | 24,00 |
| 43 | 5 | und | Broca de aço rápido 5mm | 5,74 | 28,70 |
| 44 | 5 | und | Broca de aço rápido 6mm | 6,70 | 33,50 |
| 45 | 5 | und | Broca de aço rápido 7mm | 9,12 | 45,60 |
| 46 | 5 | und | Broca de aço rápido 8mm | 11,47 | 57,35 |
| 47 | 5 | und | Broca de aço rápido 9mm | 13,83 | 69,15 |
| 48 | 150 | und | Bucha de plástico 6mm | 0,07 | 10,50 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|----|------|-------|---|----------|-----------|
| 49 | 50 | und | Cabo de aço ½ | 12,25 | 612,50 |
| 50 | 20 | und | Cabo de aço ¾ | 22,66 | 453,20 |
| 51 | 20 | und | Cabo de ferramentas | 9,85 | 197,00 |
| 52 | 20 | und | Cabo PP 2x1,5 para extensão | 2,32 | 46,40 |
| 53 | 20 | und | Cadeado 60mm | 43,03 | 860,60 |
| 54 | 100 | und | Caibro de pinus 5x6 | 2,73 | 273,00 |
| 55 | 100 | und | Caibro de pinus 5x7 | 4,45 | 445,00 |
| 56 | 10 | und | Caixa de água 5.000 litros | 1.596,75 | 15.967,50 |
| 57 | 50 | und | Caixa de descarga plástica | 26,82 | 1.341,00 |
| 58 | 40 | und | Caixa de sobrepor com tomada 20 a + dsjuntor 25 a (AR condicionado) | 30,75 | 1.230,00 |
| 59 | 40 | und | Caixa para disjuntor para ar condicionado | 25,25 | 1.010,00 |
| 60 | 1000 | und | Cal hidratado | 9,75 | 9.750,00 |
| 61 | 7 | pares | Calçado de segurança de uso profissional, tipo botina, modelo blatt, fechamento em elástico nas laterais, confeccionado em couro, palmilha de montagem sintética, solado em poliuretano, bi densidade injetado diretamente no cabedal, com biqueira de aço. Tamanhos variados (a conformar a numeração) | 64,80 | 453,60 |
| 62 | 18 | pares | Calçado de Segurança tipo Bota de PVC Preta Cano Longo de uso profissional Impermeável, sem Biqueira, confeccionada em PVC injetado e impermeável solado antiderrapante. Numeração: 05 pares nº 38, 04 pares nº 39, 03 pares nº 40 e 06 pares nº 42. | 31,55 | 567,90 |
| 63 | 100 | pares | Calçado de segurança tipo Botina com bico de composite, palmilha antiperfurante, confeccionada em vaqueta lisa, relax ou hidrofugada, com fechamento em cadarço ou elástico, com solado bidensidade. Referência – Botina Marluvas 50B22C ou CPAP, Botina Bompel BT703ELLA, Botina Bracol Bel com fechamento elástico. “ou equivalente”, “ou similar” e “ou de melhor qualidade”. Numeração: 12 pares nº 38, 14 pares nº 39, 28 pares nº | 89,20 | 8.920,00 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|----|-----|-------|---|--------|-----------|
| | | | 40, 24 pares nº 41, 34 pares nº 42, 06 pares nº 43 e 02 pares nº 44. | | |
| 64 | 20 | pares | Calçado ocupacional tipo bota cano curto, confeccionada em PVC injetado e impermeável na cor branca, solado antiderrapante na cor branca, gravação " Calfor Pampeana" na lateral externa do cano, acabamento interior em meia poliéster na cor branca. Solado: 4,5mm de espessura. Forração: malha de poliéster 100%. Cabedal: superfície espelhada. Matéria prima: PVC injetado com adição de plastificantes e nitrílicos. Materiais virgens e formação exclusiva. Certificado de aprovação 16353. | 32,95 | 659,00 |
| 65 | 20 | pares | Calçado ocupacional tipo bota cano médio, confeccionada em PVC injetado e impermeável na cor branca, solado antiderrapante na cor branca, gravação " Calfor Pampeana" na lateral externa do cano, acabamento interior em meia poliéster na cor branca. Solado: 4,5mm de espessura. Forração: malha de poliéster 100%. Cabedal: superfície espelhada. Matéria prima: PVC injetado com adição de plastificantes e nitrílicos. Materiais virgens e formação exclusiva. Certificado de Aprovação 16353. | 35,30 | 706,00 |
| 66 | 50 | und | Canaleta barra 2mts 20x10cm | 4,80 | 240,00 |
| 67 | 50 | und | Canaleta barra 2mts 40x16cm larga | 11,40 | 570,00 |
| 68 | 100 | und | Cano de 20 mm com 06 mt | 10,98 | 1.098,00 |
| 69 | 100 | und | Cano de 25 mm com 06 mt | 13,70 | 1.370,00 |
| 70 | 100 | und | Cano para água 1/2 polegada | 11,07 | 1.107,00 |
| 71 | 200 | und | Cano para esgoto 100mm | 47,63 | 9.526,00 |
| 72 | 100 | und | Cano para esgoto 150mm | 129,56 | 12.956,00 |
| 73 | 100 | und | Cano para esgoto 40mm | 19,22 | 1.922,00 |
| 74 | 100 | und | Cano para esgoto 50 mm | 32,72 | 3.272,00 |
| 75 | 100 | und | Cano para esgoto de 3/4 polegada | 12,60 | 1.260,00 |
| 76 | 10 | und | Capacete de segurança, Aba Frontal Classe B, tipo aba | 28,50 | 285,00 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|-----|------|-------|---|--------|-----------|
| | | | frontal, com casco de polietileno, com fendas laterais para acoplagem de acessórios, possuindo dois tipos de suspensão: um tipo com suspensão composta de tiras de tecido cruzadas e outra de dois estágios, ambas presas a quatro suportes plásticos, cujas extremidades superiores externas se encaixam em oito pontos no casco. A suspensão composta de dois estágios possui cordão de náilon para ajuste das tiras. A regulagem do tamanho da suspensão é feita por meio de ajuste simples ou por meio de catraca, com jugular, na cor amarelo. | | |
| 77 | 10 | und | Carrinho de mão reforçado c/ pneu | 143,00 | 1.430,00 |
| 78 | 400 | und | Ceramica P.I.4 cores diversas | 17,33 | 6.932,00 |
| 79 | 400 | und | Ceramica para piso 40x40 | 17,33 | 6.932,00 |
| 80 | 150 | und | Chapas de madeirite 12mm | 38,00 | 5.700,00 |
| 81 | 20 | und | Chave combinada (8mm á 26 mm) | 30,50 | 610,00 |
| 82 | 20 | und | Chave combinada nº 10 | 6,73 | 134,60 |
| 83 | 20 | und | Chave combinada nº 11 | 7,61 | 152,20 |
| 84 | 20 | und | Chave combinada nº 12 | 8,12 | 162,40 |
| 85 | 20 | und | Chave combinada nº 13 | 8,85 | 177,00 |
| 86 | 20 | und | Chave combinada nº 14 | 9,97 | 199,40 |
| 87 | 20 | und | Chave combinada nº 15 | 11,30 | 226,00 |
| 88 | 20 | und | Chave combinada nº 17 | 14,12 | 282,40 |
| 89 | 15 | und | Chave de cano grande | 98,80 | 1.482,00 |
| 90 | 15 | und | Chave de fenda grande | 11,62 | 174,30 |
| 91 | 15 | und | Chave de fenda media | 10,82 | 162,30 |
| 92 | 15 | und | Chave de fenda pequena | 5,66 | 84,90 |
| 93 | 15 | und | Chave grifo 36 | 145,80 | 2.187,00 |
| 94 | 10 | und | Chave p/ ventilador de parede c/ regulagem | 24,00 | 240,00 |
| 95 | 20 | und | Chave plhilips | 7,23 | 144,60 |
| 96 | 40 | und | Chuveiro 100 v | 41,73 | 1.669,20 |
| 97 | 40 | und | Chuveiro 220 v | 41,73 | 1.669,20 |
| 98 | 1000 | sacos | Cimento | 30,45 | 30.450,00 |
| 99 | 15 | und | Cola cimento extraforte | 91,68 | 1.375,20 |
| 100 | 15 | und | Cola PVC | 12,70 | 190,50 |
| 101 | 20 | und | Colher de pedreiro nº 09 | 16,73 | 334,60 |
| 102 | 100 | und | Corda de nylon 3 mm | 0,55 | 55,00 |
| 103 | 100 | und | Corda de nylon 6 mm | 1,07 | 107,00 |
| 104 | 100 | Kg | Corda seda ½ | 8,47 | 847,00 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|-----|------|-------|---|--------|-----------|
| 105 | 100 | kg | Corda seda 3/8 | 8,80 | 880,00 |
| 106 | 100 | kg | Corda seda 5/8 | 13,65 | 1.365,00 |
| 107 | 100 | mt | Corrente ½ | 19,76 | 1.976,00 |
| 108 | 100 | und | Cunheira de fibrocimento 5 mm 15 | 31,50 | 3.150,00 |
| 109 | 60 | und | Curva para cano 25 mm | 1,55 | 93,00 |
| 110 | 100 | pares | De luva de borracha tm. P,M, G E GG | 6,40 | 640,00 |
| 111 | 15 | und | Disco para esmerilhadeira | 13,21 | 198,15 |
| 112 | 15 | und | Disco para poliacete | 13,76 | 206,40 |
| 113 | 80 | und | Disjuntor de 15 amperes | 9,01 | 720,80 |
| 114 | 80 | und | Disjuntor de 20 amperes | 9,01 | 720,80 |
| 115 | 80 | und | Disjuntor de 30 amperes | 9,15 | 732,00 |
| 116 | 80 | und | Disjuntor de 50 amperes | 14,09 | 1.127,20 |
| 117 | 80 | und | Disjuntor simples de 01 tecla | 8,83 | 706,40 |
| 118 | 80 | und | Disjuntor simples de 01 tomada | 10,63 | 850,40 |
| 119 | 40 | und | Ducha de banho 5400w/127v branca | 39,66 | 1.586,40 |
| 120 | 15 | kg | Eletrodo cromoniquel | 78,75 | 1.181,25 |
| 121 | 30 | kg | Eletrodo de corte | 23,62 | 708,60 |
| 122 | 30 | kg | Eletrodo K46 2,5 MM | 15,64 | 469,20 |
| 123 | 20 | kg | Eletrodo K46, 4 MM | 17,33 | 346,60 |
| 124 | 30 | kg | Eletrodo K48, 3,25MM | 18,25 | 547,50 |
| 125 | 15 | und | Engate rápido para mangueira 3/4 | 5,28 | 79,20 |
| 126 | 30 | und | Enxada média com cabo | 24,40 | 732,00 |
| 127 | 5 | und | Escada extensiva 7 degraus | 388,00 | 1.940,00 |
| 128 | 15 | und | Esguicho para mangueira 3/4 | 7,72 | 115,80 |
| 129 | 10 | und | Facão grande | 22,52 | 225,20 |
| 130 | 50 | und | Fechadura externa com tambor p/ porta | 35,08 | 1.754,00 |
| 131 | 50 | und | Fechadura interna com tambor p/ porta | 31,08 | 1.554,00 |
| 132 | 50 | und | Fechadura interna p/ porta | 28,92 | 1.446,00 |
| 133 | 50 | und | Fechadura simples para porta de madeira | 28,92 | 1.446,00 |
| 134 | 300 | barra | Ferro 1/2 c/12m | 53,36 | 16.008,00 |
| 135 | 300 | barra | Ferro 3/8 c/12m | 33,56 | 10.068,00 |
| 136 | 300 | barra | Ferro 4,2mm c/12m | 7,07 | 2.121,00 |
| 137 | 300 | barra | Ferro 5/16 c/12m | 22,98 | 6.894,00 |
| 138 | 300 | barra | Ferro treliça c/12m | 51,28 | 15.384,00 |
| 139 | 300 | barra | Ferro 1/4 c/12m | 15,29 | 4.587,00 |
| 140 | 80 | und | Filtro de linha com 6 tomadas | 31,50 | 2.520,00 |
| 141 | 500 | mts | Fio (cabo) 2x4mm flexível 750v | 5,03 | 2.515,00 |
| 142 | 200 | mts | Fio cabo PP tri polar 3x4mm | 7,75 | 1.550,00 |
| 143 | 1000 | mts | Fio de nylon 3mm p/ roçadeira | 1,10 | 1.100,00 |
| 144 | 300 | mts | Fio flexível 1,5 mm | 0,72 | 216,00 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|-----|-----|-------|---|--------|-----------|
| 145 | 300 | mts | Fio Flexível 2,5 mm | 0,79 | 237,00 |
| 146 | 200 | mts | Fio paralelo 2x2,5mm branco | 2,39 | 478,00 |
| 147 | 300 | mts | Fio sólido 10 mm | 4,20 | 1.260,00 |
| 148 | 300 | mts | Fio sólido 4 mm | 1,70 | 510,00 |
| 149 | 300 | mts | Fio sólido perfil 1,5mm 750v cores variadas | 0,71 | 213,00 |
| 150 | 300 | mts | Fio sólido perfil 2,5mm 750v cores variadas | 1,06 | 318,00 |
| 151 | 60 | und | Fita isolante 19mmx10m | 4,12 | 247,20 |
| 152 | 100 | und | Fita veda rosca | 6,04 | 604,00 |
| 153 | 20 | und | Foice com cabo | 31,67 | 633,40 |
| 154 | 200 | und | Forro de PVC 8mm | 14,80 | 2.960,00 |
| 155 | 5 | und | Furadeira elétrica manual 110v | 201,60 | 1.008,00 |
| 156 | 50 | und | Galão de esmalte sintético 3,6l | 64,28 | 3.214,00 |
| 157 | 50 | und | Galão de esmalte sintético 3,6l | 64,28 | 3.214,00 |
| 158 | 500 | und | Galão de tinta acrílica para piso 3,6l | 52,07 | 26.035,00 |
| 163 | 50 | und | GRAMPO DE CERCA | 9,14 | 457,00 |
| 159 | 100 | und | Interruptor uma tecla + tomada (de embutir) | 11,19 | 1.119,00 |
| 160 | 50 | und | Joelho (curva) 100mm | 7,26 | 363,00 |
| 161 | 50 | und | Joelho (curva) 150mm | 37,33 | 1.866,50 |
| 162 | 50 | und | Joelho (Curva) 20mm | 0,73 | 36,50 |
| 163 | 50 | und | Joelho (curva) 40 mm | 4,08 | 204,00 |
| 164 | 50 | und | Joelho (curva) 50 mm | 4,69 | 234,50 |
| 165 | 50 | und | Joelho 25 mm | 1,01 | 50,50 |
| 166 | 300 | und | Lâmpada econômica 27 wts | 11,43 | 3.429,00 |
| 167 | 300 | und | lâmpada fluorecentes aspiral 45 wts | 41,73 | 12.519,00 |
| 168 | 300 | und | Lâmpada fluorescente 30w/127 v | 25,75 | 7.725,00 |
| 169 | 300 | und | Lâmpada fluorescente 40w | 6,31 | 1.893,00 |
| 170 | 300 | und | Lâmpada fluorescente econômica 32w/127v | 25,80 | 7.740,00 |
| 171 | 200 | und | Lâmpada mercúrio 250 w | 38,50 | 7.700,00 |
| 172 | 200 | und | lâmpada mercúrio 500 w | 62,50 | 12.500,00 |
| 173 | 200 | und | Lâmpada mista 250 w | 19,80 | 3.960,00 |
| 174 | 800 | und | Lampada led 15w A60 6500K | 32,20 | 25.760,00 |
| 175 | 15 | und | Lápis de carpinteiro | 2,09 | 31,35 |
| 176 | 50 | lta | Lata de Tinta acrílica para piso 3,6l | 52,07 | 2.603,50 |
| 177 | 15 | und | Lima chata 10 de 1ª linha | 17,90 | 268,50 |
| 178 | 30 | und | Lixa 100 de pano | 2,55 | 76,50 |
| 179 | 30 | und | Lixa água | 1,45 | 43,50 |
| 180 | 20 | und | Lona 3x4 p/ caminhão | 38,85 | 777,00 |
| 181 | 50 | und | Luminária comercial para lâmpada fluorescente 2x40 | 48,42 | 2.421,00 |
| 182 | 50 | pares | Luva de couro em vaqueta, modelo Petroleira, confeccionada em vaqueta | 18,73 | 936,00 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|-----|------|-------|--|--------|----------|
| | | | com reforço interno na palma e elástico para ajuste no dorso. Tamanho G | | |
| 183 | 300 | pares | Luva de pano na cor amarela | 10,70 | 3.210,00 |
| 184 | 30 | pares | Luva de raspa punho 15 cm, confeccionada em raspa. Oferece proteção contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes | 9,50 | 285,00 |
| 185 | 100 | pares | Luva de segurança revestida em borracha nitrílica na palma, dedos e parte do dorso; Resistente a rasgos e perfurações. Tamanho G | 6,90 | 690,00 |
| 186 | 10 | pares | Luva em látex sintético nitrílico com acabamento interno flocado e palmas deslizantes. Comprimento: 30-35cm. Espessura estimada: 0,45mm. Tamanhos P, M e G. | 5,40 | 54,00 |
| 187 | 50 | pares | Luvras 25 mm | 0,80 | 40,00 |
| | 50 | | Luvras de segurança, confeccionadas em PVC (Hexanol) forrada com malha de algodão, palma dedos e dorso ásperos, punho 36 cm, Utilizada para proteção das mãos e punhos do empregado contra recipientes contendo óleo, graxa, solvente e ascarel, e riscos mecânicos. Tamanho G | 10,40 | 520,00 |
| 188 | 15 | und | Machadinha com cabo | 19,33 | 289,95 |
| 189 | 15 | und | machado com cabo | 44,75 | 671,25 |
| 190 | 500 | und | Madeira de Pinus serrada de 1" x15x2,50 | 5,17 | 2.585,00 |
| 191 | 40 | mts | Madeira de Pinus serrada de 1" x20x2,50 | 4,08 | 163,20 |
| 192 | 20 | und | MANDRIL 1/2 PARA FURADEIRA | 22,83 | 456,00 |
| 193 | 20 | und | MANDRIL 3/4 PARA FURADEIRA | 25,60 | 512,00 |
| 194 | 400 | mts | Mangueira para eletroduto 1/2" | 1,17 | 468,00 |
| 195 | 400 | mts | Mangueira para eletroduto 3/4" | 1,68 | 672,00 |
| 196 | 300 | mts | Mangueira para eletroduto 1" | 2,51 | 753,00 |
| 197 | 2000 | mts | Mangueira siliconada 3/4 | 2,33 | 4.660,00 |
| 198 | 500 | mts | Mangueiras de nível 5/16" | 1,40 | 700,00 |
| 199 | 500 | mts | Mangueiras para drenagem 1 1/4 | 3,40 | 1.700,00 |
| 200 | 20 | und | Marretas 2 kg | 42,63 | 852,60 |
| 201 | 20 | und | Marretas 3 kg | 37,63 | 752,60 |
| 202 | 20 | und | Marretas 9 kg | 155,00 | 3.100,00 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|-----|------|-------|---|--------|----------|
| 203 | 40 | und | Martelo 27mm | 24,53 | 981,20 |
| 204 | 5 | pares | Mascara de solda c/ carneira celeron com visor fixo com catraca. Carcaças em celeron, com visor fixo, carneiras com catraca. Usadas com lentes retangulares: 51mm X 108mm. | 39,75 | 198,75 |
| 205 | 40 | gl | Massa acrílica 3,6 ml | 25,29 | 1.011,60 |
| 206 | 40 | gl | Massa PVA 3,6 ml | 17,22 | 688,80 |
| 207 | 6000 | und | Meio tijolo | 0,63 | 3.780,00 |
| 208 | 5 | und | Morsa nº 5 de aço forjado | 265,00 | 1.325,00 |
| 209 | 5 | und | Morsa nº 8 | 257,25 | 1.286,25 |
| 210 | 10 | und | Nível de Madeira 35cm | 17,58 | 175,80 |
| 211 | 25 | und | Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato cinza, com apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor e articuladas por meio de parafusos metálicos. | 6,80 | 170,00 |
| 212 | 100 | und | Óculos de segurança contra impactos de objetos, constituído de armação e visor em policarbonato, lentes anti riscos na cor cinza. Proteção contra raios UVA e UVB. Quantidade: 50 cinzas e 40 incolores | 8,60 | 860,00 |
| 213 | 10 | | Óculos incolor RA perfurado, de segurança, modelo ampla visão, constituídos de armação confeccionada em uma única peça de PVC flexível e transparente, com sistema de ventilação direta composta de cerca de 280 (duzentas e oitenta) orifícios quadrados localizados na parte superior e 190 (cento e noventa) localizados na parte inferior da armação ou ventilação indireta, composta de duas válvulas localizadas na parte superior e duas válvulas localizadas na parte inferior da armação e visor de policarbonato incolor. O ajuste á face do usuário é feito por meio de um tirante elástico. | 5,61 | 56,10 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|-----|------|------------------|---|--------|-----------|
| | | | Os óculos cobrem toda a região em torno dos olhos do usuário e oferecem proteção contra impactos. | | |
| 214 | 10 | und | Pá grande para jardim | 22,64 | 226,40 |
| 215 | 350 | und | Parafuso com bucha 10 mm | 0,85 | 297,50 |
| 216 | 350 | und | Parafuso com bucha 8 mm | 0,63 | 220,50 |
| 217 | 350 | und | Parafuso fenda 30mm | 0,17 | 59,50 |
| 218 | 350 | und | Parafuso fenda 40mm | 0,28 | 98,00 |
| 219 | 350 | und | Parafuso fenda 50mm | 0,28 | 98,00 |
| 220 | 350 | und | Parafuso francês 3/8 x7 | 2,12 | 742,00 |
| 221 | 1000 | und | Parafuso p/ forro | 0,07 | 70,00 |
| 222 | 1000 | und | Parafuso para telha completa 5x16x110mm | 0,64 | 640,00 |
| 223 | 150 | und | Parafuso para vaso sanitário | 4,09 | 613,50 |
| 224 | 100 | und | Parafuso sext 10x 35 | 0,80 | 80,00 |
| 225 | 100 | und | Parafuso sext 10x 45 | 0,96 | 96,00 |
| 226 | 100 | und | Parafuso sext 10x 75 | 1,58 | 158,00 |
| 227 | 100 | und | Parafuso sext 6x25 | 0,38 | 38,00 |
| 228 | 100 | und | Parafuso soberbos 4,5x25 com philips | 0,17 | 17,00 |
| 229 | 100 | und | Parafusos com bucha 6 mm | 0,56 | 56,00 |
| 230 | 700 | mts ³ | Pedra brita Nº 1 | 58,96 | 41.272,00 |
| 231 | 10 | und | Pedra para esmerilho grande | 25,23 | 252,30 |
| 232 | 10 | und | Picão com cabo | 50,90 | 509,00 |
| 233 | 40 | und | Pincel para pintura "1" | 2,87 | 114,80 |
| 234 | 40 | und | Pincel para pintura ¾ | 2,22 | 88,80 |
| 235 | 40 | und | Pincel para pintura "2" | 5,00 | 200,00 |
| 236 | 40 | und | Pincel para pintura 2 ½ | 5,97 | 238,80 |
| 237 | 40 | und | Pincel para pintura "3" | 7,96 | 318,40 |
| 238 | 400 | mts | Piso cerâmico P.I. 4 diversas cores | 17,50 | 7.000,00 |
| 239 | 150 | und | Porca "1" | 0,61 | 91,50 |
| 240 | 150 | und | Porca ¼ | 0,18 | 27,00 |
| 241 | 150 | und | Porca ½ | 0,28 | 42,00 |
| 242 | 50 | und | Porca 3/4 | 0,10 | 5,00 |
| 243 | 300 | und | Porca sext 18mm | 1,64 | 492,00 |
| 244 | 100 | und | Porca sext 6mm | 0,06 | 6,00 |
| 245 | 200 | und | Porca sext 7/8 | 1,09 | 218,00 |
| 246 | 100 | und | Porca sexta 10mm | 0,19 | 19,00 |
| 247 | 100 | und | Porca travante "1" | 3,39 | 339,00 |
| 248 | 200 | und | Porca travante ½ | 0,54 | 108,00 |
| 249 | 200 | und | Porca travante 3/4 | 1,34 | 268,0 |
| 250 | 200 | und | Porca travante 3/8 | 0,27 | 54,00 |
| 251 | 100 | und | Porca travante 9/16 | 0,65 | 65,00 |
| 252 | 30 | und | Porta externa de madeira 2,10x0,80 m maciça com batente e vista | 491,60 | 14.748,00 |
| 253 | 30 | und | Porta interna de madeira 80cm com batente e vista | 201,60 | 6.048,00 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|-----|-----|-----|---|--------|-----------|
| 254 | 200 | und | Prafuso com bucha 12 mm | 1,34 | 268,00 |
| 255 | 50 | kg | Prego 12x12 | 10,57 | 528,50 |
| 256 | 50 | kg | Prego 16x21 | 8,55 | 427,50 |
| 257 | 50 | kg | Prego 17x27 | 9,07 | 453,50 |
| 258 | 50 | kg | PREGO 18 X 24 | 8,62 | 431,00 |
| 259 | 50 | kg | PREGO 18 X 30 | 8,62 | 431,00 |
| 260 | 50 | kg | Prego 18x36 | 8,27 | 413,50 |
| 261 | 50 | kg | PREGO 24 X 60 | 9,80 | 490,00 |
| 262 | 10 | und | Protetor Facial para operador de roçadeira, carneira em única peça com regulagem de altura e de iâmetro com ajuste fino tipo catraca. Lente com 200 mm de largura x 250 mm de altura. | 22,50 | 225,00 |
| 263 | 10 | und | Prumo 400g | 20,00 | 200,00 |
| 264 | 25 | Und | Rastelo de ferro para horte de 10 dentes | 14,46 | 361,50 |
| 265 | 25 | und | Rastelo de plástico para grama de 10 dentes | 14,00 | 350,00 |
| 266 | 80 | und | Reator de lâmpada mista de 250 w | 92,50 | 7.400,00 |
| 267 | 200 | und | Reator elétrico 1x20w bivolt | 15,42 | 3.084,00 |
| 268 | 200 | und | Reator elétrico 2x40w bivolt | 23,60 | 4.720,00 |
| 269 | 200 | und | Reator para lâmpada vapor mercúrio de 250 w | 92,00 | 18.400,00 |
| 270 | 200 | und | Reator para lâmpada vapor mercúrio de 500w | 110,00 | 22.000,00 |
| 271 | 30 | und | Redução 1 1/2x3/4 | 4,46 | 133,80 |
| 272 | 30 | und | Regador jardin 10 litros | 17,65 | 529,50 |
| 273 | 20 | und | Registro de gaveta PvC 25 | 11,49 | 229,80 |
| 274 | 20 | und | Registro de gaveta PvC 3/4 | 11,49 | 229,80 |
| 275 | 40 | und | Registro de metal 3/4 completo | 34,00 | 1.360,00 |
| 276 | 100 | und | Rejuntas para piso | 3,68 | 368,00 |
| 277 | 10 | und | Respirador c/ filtro químico Classe I, purificador de ar tipo peça semifacial com 01 filtro. | 27,10 | 271,00 |
| 278 | 10 | un | Respirador semifacial descartável CLASSE PFF2, cor externa azul, modelo dobrável, com solda por ultrassom em todo seu perímetro, tamanho único, confeccionado com filtro de manta sintética, para uso contra aerodispersóides (partículas) gerados mecanicamente (poeiras e névoas) e termicamente. As partículas podem ser sólidas ou líquidas geradas de soluções ou suspensões aquosas, sem válvula de | 1,57 | 15,70 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|-----|-------|-----|--|--------|-----------|
| | | | exalação. | | |
| 279 | 200 | mts | Ripa para telha | 3,68 | 736,00 |
| 280 | 300 | mts | Ripas pinus 15x5 | 11,75 | 3.525,00 |
| 281 | 300 | mts | Ripas pinus 1x5 | 2,82 | 846,00 |
| 282 | 30 | und | Rolo anti gotas 25 cm com cabo | 16,45 | 493,50 |
| 283 | 10 | und | Rolo de fita dupla face | 27,25 | 272,50 |
| 284 | 10 | und | Rolo de fita interditar | 15,83 | 158,30 |
| 285 | 30 | und | Rolo de fita para canos | 8,98 | 269,40 |
| 286 | 5 | und | Rolo maciço de naylon 100 MM | 326,46 | 1.632,30 |
| 287 | 15 | und | Rolo para pintura 09 cm | 8,62 | 129,30 |
| 288 | 60 | und | Selador de parede 3,6 litros | 25,00 | 1.500,00 |
| 289 | 60 | und | Selador tinta predial galão de 3,6 de melhor qualidade. | 54,00 | 3.240,00 |
| 290 | 15 | und | Serra aço rápido para cortar ferro | 6,00 | 90,00 |
| 292 | 10 | und | Serrinha para corte de ferro | 7,58 | 75,80 |
| 293 | 10 | und | Serrote de mão | 22,40 | 224,00 |
| 294 | 10 | und | Serrote para jardim | 23,05 | 230,50 |
| 295 | 10 | und | Serrote pequeno de poda | 17,45 | 174,50 |
| 296 | 25 | und | Sifão aspiral modelo universal | 7,62 | 190,50 |
| 297 | 25 | und | Sifão simples / universal | 7,62 | 190,50 |
| 298 | 15 | und | Sistema X tomada para telefone c/ caixa | 9,49 | 142,35 |
| 299 | 40 | lt | Solvente | 9,73 | 389,20 |
| 300 | 30 | und | Soquete p lâmpada fluorescente c/ pressão | 1,77 | 53,10 |
| 301 | 30 | und | Suporte para papel de banheiros grandes | 37,90 | 1.137,00 |
| 302 | 200 | mts | Tabua de pinus 1x20 | 12,10 | 2.420,00 |
| 303 | 200 | mts | Tabua de pinus 25x2,5x2 | 14,43 | 2.886,00 |
| 304 | 150 | und | Tampa de vaso sanitário | 20,19 | 3.028,50 |
| 305 | 30 | und | Tampão para cano d" água 25 mm | 1,15 | 34,50 |
| 306 | 1000 | und | Telha de cimento amianto 6mm x 2,44m | 52,90 | 52.900,00 |
| 307 | 1000 | und | Telha de fibrocimento 5mmx2, 13x1,10 | 39,76 | 39.760,00 |
| 308 | 1000 | und | Telhas de fibrocimento 6mm – 1,84mx1m | 41,63 | 41.630,00 |
| 309 | 1000 | und | Telhas de fibrocimento 6mm – 2,44mx1m | 52,90 | 52.900,00 |
| 310 | 15 | und | Tesoura p/ poda | 18,46 | 276,90 |
| 311 | 1000 | und | Tijolo 1/2 | 0,63 | 630,00 |
| 312 | 10000 | und | Tijolos 6 furos de 25cm | 0,63 | 6.300,00 |
| 313 | 80 | lta | Tinta acrílica fosco 18 litros | 186,75 | 14.940,00 |
| 314 | 80 | lta | Tinta acrílica lata com 18 litros com rendimento de 200 a 300m ² por demão na cor | 177,78 | 14.222,40 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | | | |
|-----|-----|-----|--|--------|---------------------|
| | | | branco gelo. | | |
| 315 | 80 | lta | Tinta acrílica lata com 18 litros com rendimento de 200 a 300m ² por demão na cor branco neve | 195,72 | 15.657,60 |
| 314 | 80 | lta | Tinta acrílica semi brilho 18 litros | 271,77 | 21.741,60 |
| 315 | 80 | gl | Tinta esmalte sintético 3,6 diversas cores | 64,23 | 5.138,40 |
| 316 | 80 | gl | Tinta esmalte sintético secagem rápida na cor branco neve galão 3,6 | 65,03 | 5.202,40 |
| 317 | 80 | gl | Tinta para ferro 3,6 ml | 64,23 | 5.138,40 |
| 318 | 80 | lta | Tinta para marcação em piso lata de 18 litros na cinza escuro | 217,90 | 17.432,00 |
| 319 | 80 | gl | Tinta para marcação em piso lata de 3,6 litros na cinza escuro | 54,82 | 4.385,60 |
| 320 | 80 | lta | Tinta para piso lata 18 l cores diversas | 217,90 | 17.432,00 |
| 321 | 80 | lta | Tinta verde escolar clara acrílica 18 l semi brilho | 327,86 | 26.228,80 |
| 322 | 80 | lta | Tinta Verde escuro escolar semi-brilho 18 Lts | 381,20 | 30.490,00 |
| 323 | 70 | und | Tomada 03 pontas | 22,90 | 1.603,00 |
| 324 | 70 | und | Tomada de sobrepor 20 A | 6,42 | 449,40 |
| 325 | 70 | und | Tomada fêmea para extensão | 4,60 | 322,00 |
| 326 | 70 | und | Tomada macho para extensão | 4,67 | 326,90 |
| 327 | 50 | und | Torneira de plástico comum | 4,10 | 205,00 |
| 328 | 40 | und | Torneira para jardim de inox | 23,93 | 957,20 |
| 329 | 50 | und | Torneira para pia baixa de inox | 48,33 | 2.416,50 |
| 330 | 50 | und | Torneira plástica de bancada | 17,23 | 861,50 |
| 331 | 50 | und | Torneiras ½ de metal | 43,10 | 2.155,00 |
| 332 | 50 | und | Torneiras ½ para jardim - preto | 4,10 | 205,00 |
| 333 | 10 | und | Trenas 10 m | 18,40 | 184,00 |
| 334 | 20 | und | Válvula para descarga | 96,16 | 1.923,20 |
| 335 | 100 | und | Vaso sanitário adulto com tampa | 179,33 | 17.933,00 |
| 336 | 100 | und | Vaso sanitário infantil com tampa | 237,00 | 23.700,00 |
| 337 | 40 | und | Vassoura de palha | 14,26 | 570,40 |
| 338 | 50 | und | Vidros escuros p/ máscara de solda | 1,08 | 54,00 |
| | | | Valor Total Máximo | | 1.078.505,28 |

LOTE02

| Item | Qtde | Und | Descrição | Valor unit. máximo | Valor total máximo |
|------|------|-----|-----------------------------|--------------------|--------------------|
| 01 | 20 | Und | Lima para motosserra 5/32x8 | 9,90 | 198,00 |



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

| | | | de 1ª linha | | |
|---------------------------|------|-----|----------------------------------|-------|-----------------|
| 02 | 20 | Und | Corrente de motosserra 22 dentes | 55,08 | 1.101,60 |
| 03 | 20 | Und | Corrente de motosserra 30 dentes | 90,64 | 1.812,80 |
| 04 | 2000 | Mts | Fio de nylon 2,5 mm | 0,69 | 1.380,00 |
| 05 | 10 | Und | Graxa (bisnaga) | 16,31 | 163,10 |
| 06 | 10 | Und | Lima enxada | 15,15 | 151,50 |
| 07 | 15 | Und | Lima motosserra 8x3/16 | 12,53 | 187,95 |
| 08 | 15 | Und | Lima motosserra 8x5/32 | 8,40 | 126,00 |
| 09 | 03 | Und | Picarreta | 39,88 | 119,64 |
| Valor Total Máximo | | | | | 5.240,59 |

LOTE 03

| Item | Qtde | Und | Descrição | Valor unit. máximo | Valor total máximo |
|---------------------------|------|-------|--|--------------------|--------------------|
| 01 | 20 | Sacas | Adubo de galinha de 25 Kg | 16,17 | 323,40 |
| 02 | 20 | Sacas | Adubo de minhoca de 25 kg | 17,90 | 358,00 |
| 05 | 30 | Pcte | Veneno granulado isca de formicida c/10 um | 5,15 | 154,50 |
| 06 | 30 | Pcte | Veneno inseticida | 6,80 | 204,00 |
| 07 | 50 | Pcte | Veneno raticida | 0,74 | 37,00 |
| Valor Total Máximo | | | | | 1.076,90 |

Medianeira, 08 de outubro de 2015

Alencar Luiz Colussi- Presidente da CPL

